
 
 

1 
 

МБОУ СОШ №14  
(наименование организации) 

 Номер документа Дата 
ПРИКАЗ 52 од 16.02.2023 г. 

(распоряжение) 
Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 

обучающихся 4 – 8 классов весной 2023 года 
В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) На основании 

приказа Минобразования Ростовской области от 11.01.2023 № 11 «Об утверждении графика 
проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», 
приказа от 19.01.2023 №30 Отдела образования Администрации г.  Каменск-Шахтинского «О 
проведении ВПР в марте-мае 2023 года», - 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить график проведения ВПР в апреле-мае 2023 года в МБОУ СОШ №14 

(приложение №1) 
2. Провести ВПР в 4 классах в соответствии с графиком проведения ВПР 

05 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант); 
11 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 
18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на 
2 уроке (9.00 – 9.45). 

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 
4а класс – кабинет №9 
4б класс – кабинет №10, 
4в класс – кабинет №11. 

4. Провести ВПР в 5 классах в следующие сроки в соответствии с графиком проведения ВПР: 
11 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык»; 
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 
18 апреля 2023 года – по учебному предмету  «Биология»; 
20 апреля 2023 года – по учебному предмету «История» 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на 
2-3 уроке: 

– по русскому языку с 9.00 – 10.00 (2-3 урок) 
 - по математике, биологии, истории с 9.00 – 9.45 (2 урок) 

 6. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 
5а класс – кабинет №36, 
5б класс – кабинет №29, 
5в класс – кабинет №30, 
5г класс - кабинет №13. 

7. Провести ВПР в 6 классах  в следующие сроки в соответствии с графиком проведения ВПР: 
11 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык»; 
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 
18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология», «География», на основе 

случайного выбора; 
20 апреля 2023 года– по учебному предмету «История», «Обществознание» на 

основе случайного выбора; 
8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на 

2-3 уроке: 
– по русскому языку с 9.00 – 10.30 (2-3 урок) 
 - по математике и с 9.00 – 10.00 (2-3 урок) 
 - по географии, биологии, истории, обществознанию с 9.00 – 9.45 (2 урок) 

9. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 



 
 

2 
 

6а класс – кабинет №20, 
6б класс – кабинет №35, 
6в класс – кабинет №32. 

8. Провести ВПР в 7 классах  в следующие сроки в соответствии с графиком проведения ВПР: 
11 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык»; 
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 
18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология», «Физика» на основе 

случайного выбора; 
20 апреля 2023 года– по учебному предмету «История», «Обществознание», 

«География» на основе случайного выбора; 
25 апреля 2023 года, 26 апреля 2023 года, 27 апреля 2023 года – по учебному 

предмету  «Английский язык»; 
9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на 

2-3 уроке: 
− по русскому языку, математике с 9.00 – 10.30  
− по географии, биологии, истории, обществознанию, физике с 9.00 – 9.45 
− по английскому языку (3 потока) (с 9.00 – 11.45) 

9. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения: 
7а класс – кабинет №18, 
7б класс – кабинет №19. 
по английскому кабинет №26 

10. Провести ВПР в 8 классах  в следующие сроки соответствии с графиком проведения ВПР: 
11 апреля 2023 года  – по учебному предмету «Русский язык»; 
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 
18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология», «Физика», «Химия» на 

основе случайного выбора; 
20 апреля 2023 года– по учебному предмету «История», «Обществознание», 

«География» на основе случайного выбора. 
11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на 

2-3 уроках: 
– по русскому языку, математике, химии с 9.00 – 10.30 (2-3 урок) 
 - по  биологии, физике, истории, обществознанию и географии  с 9.00 – 9.45 (2 
урок) 

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 
8а класс – кабинет №17, 
8б класс – кабинет №23, 
8в класс – кабинет №21. 

13. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР в  
МБОУ СОШ №14 за проведение ВПР в 4 – 8 классах заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Сидорову Ж.А.. 

 

14. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Сидоровой Ж.А.: 

14.1. Организовать проведение, проверку работ, загрузку результатов в соответствии с 
Порядком проведения ВПР в 2023 году, «Инструктивными материалами для 
организаторов в ОО по проведению всероссийских проверочных работ в 2023 году», 
План-графиком проведения ВПР в 2023 году. 
14.2. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью 
бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их 
результатами.  
14.3. Провести анализ, полученных результатов ВПР (аналитическая справка). 
14.4. Обеспечить хранение работ участников до  27.04.2024 г. 

15. Классным руководителям 4-8 классов: 
15.1.Довести до сведения родителей и учащихся график проведения ВПР; 
15.2.Обеспечить явку учащихся на ВПР. 



 
 

3 
 

15.3.Подготовить необходимое количество черновиков для учащихся.  
16. Назначить техническим специалистом на время проведения ВПР учителя информатики 

Свеженец И.Н. 
17. Назначить помощником технического специалиста на время проведения ВПР педагога-

организатора Бережняк А.Г. 
18. Техническому специалисту Свеженец И.Н. и помощнику технического специалиста 

Бережняк А.Г. 
18.1. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  
18.2.  Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР: 
 перед внесением данных в форму рекомендуется разложить работы в порядке 

возрастания кодов, чтобы при внесении данных можно было последовательно 
заполнять строки таблицы; 

 для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы 
за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 
указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 
протокола; 

 при вводе баллов за задания необходимо в каждой ячейке выбрать значение из 
выпадающего списка, который включает допустимые баллы, а также «Х» (решение 
и ответ отсутствуют). Если «Х» вводится самостоятельно «вручную» - необходимо 
использовать английскую раскладку клавиатуры, иначе результаты не будут 
обработаны; 

 если обучающийся не приступал к работе, строку с его кодом в форме сбора 
результатов нужно оставить пустой. 

19. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 
Дата Класс Кабинет Организаторы 

05.04.2023 4а 9 Третьякова И.Н. 
4б 10 Дударева Л.Г.  
4в 11 Вернова Н.В. 

11.04.2023 4а 9 Дударева Л.Г. 
4б 10 Вернова Н.В.  
4в 11 Третьякова И.Н.  
5а 36 Донченко Е.В. 
5б 29 Орлова О.С.  
5в 30 Пономарева И.А. 
5г 13 Кравченко Ю.В. 
6а 20 Абидов В.С., Бондарева Л.В. 
6б 35 Шевченко Е.И., Криворогов В.И. 
6в 32 Шмелева И.П., Свеженец И.Н. 
7а 18 Сергеенко Е.Н., Татаринова М.А. 
7б 19 Николаева Л.И., Рудакова И.А. 
8а 17 Бутенко Ю.М., Пелипенко Н.Н. 
8б 23 Мишук Т.А., Челидзе И.И. 
8в 21 Мохирева Л.А., Макарова С.Н. 

13.04.2023 4а 9 Третьякова И.Н. 
4б 10 Дударева Л.Г.  
4в 11 Вернова Н.В. 
5а 36 Шмелева И.П 
5б 29 Кравченко Ю.В. 
5в 30 Мохирева Л.А 
5г 13 Пелипенко Н.Н. 
6а 20 Пономарева И.А. 
6б 35 Шкода В.В. 
6в 32 Шевченко Е.И 



 
 

4 
 

7а 18 Донченко Е.В. , Мохирева Л.А 
7б 19 Абидов В.С, Татаринова М.А. 
8а 17 Николаева Л.И., Бережняк А.Г. 
8б 23 Орлова О.С., Свеженец И.Н. 
8в 21 Макарова С.Н., Мишук Т.А 

18.04.2023 4а 9 Дударева Л.Г. 
4б 10 Вернова Н.В.  
4в 11 Третьякова И.Н.  
5а 36 Донченко Е.В. 
5б 29 Орлова О.С.  
5в 30 Пономарева И.А. 
5г 13 Кравченко Ю.В. 
6а 20 Абидов В.С. 
6б 35 Шевченко Е.И.  
6в 32 Шмелева И.П,  
7а 18 Сергеенко Е.Н. 
7б 19 Николаева Л.И.  
8а 17 Бутенко Ю.М. 
8б 23 Мишук Т.А.,  
8в 21 Мохирева Л.А. 

20.04.2023 4а 9 Третьякова И.Н. 
4б 10 Дударева Л.Г.  
4в 11 Вернова Н.В. 
5а 36 Шмелева И.П 
5б 29 Кравченко Ю.В. 
5в 30 Мохирева Л.А 
5г 13 Пелипенко Н.Н. 
6а 20 Пономарева И.А. 
6б 35 Шкода В.В. 
6в 32 Шевченко Е.И 
7а 18 Донченко Е.В.  
7б 19 Абидов В.С,  
8а 17 Николаева Л.И., Бережняк А.Г. 
8б 23 Орлова О.С., Свеженец И.Н. 
8в 21 Макарова С.Н., Мишук Т.А 

25.04.2023 7а 26 Бутенко Ю.М., Пелипенко Н.Н. 
26.04.2023 7б 26 Бутенко Ю.М, Камышанова А.И. 
27.04.2023 7а,б 26 Бутенко Ю.М., Жилякова А.С. 

 
20. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах руководствоваться 
«Инструктивными материалы для организаторов в аудитории по проведению всероссийских 
проверочных работ в 2023 году»: 

20.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 
20.2. Получить от ответственного (школьного) координатора проведения ВПР заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Сидоровой Ж.А. материалы для проведения 
проверочной работы; 

20.3. В установленное время начала работы выдать каждому участнику его код. 
20.4. Выдать участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения 

заданий. 
20.5. Провести инструктаж на основе приведенного ниже текста (5 мин.)  
20.6. Проследить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями. 
20.7. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 



 
 

5 
 

20.8. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
20.9. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному (школьному) координатору проведения ВПР. 
21. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 
сотрудников: 
Лазарева Ю.Н. – на 3 этаже, Тимофеева В.Ю. – в 1, 2 этаж. 

22. Назначить экспертов по проверке ВПР учащихся в следующем составе: 
4 классы  Математика – Вернову Н.В., Третьякову И.Н., Дудареву Л.Г. 

Окружающий мир – Вернову Н.В., Третьякову И.Н., Дудареву Л.Г. 
Русский язык – Вернову Н.В., Третьякову И.Н., Дудареву Л.Г. 

5 классы Математика – Мохиреву Л.А., Орлова О.С., Пономарева И.А. 
Русский язык –Донченко Е.В., Шмелева И.П., Шевченко Е.И. 

   Биология – Кравченко Ю.В. 
   История – Абидов В.С.. 
   Обществознание – Безуглову Л.А. 
6 классы Математика – Татаринова М.А., Пономарева И.А., Орлова О.С. 
   Русский язык – Шмелеву И.П.,  Шевченко Е.И., Рудакова И.А. 
   Биология – Кравченко Ю.В. 
   География – Брехову Т.Б. 
                        История – Абидов В.С. 
                       Обществознание - Безуглову Л.А. 
7 классы Математика – Татаринова М.А , Мохиреву Л.А. 
   Русский язык –  Донченко Е.В., Николаева Л.И. 
   Биология – Кравченко Ю.В. 
   История – Абидов В. 

География – Брехова Т.Б. 
Обществознание –Абидов В.С. 
Физика –Орлова О.С. 
Английский язык – Камышанова А.И., Жилякова А.С., Бутенко Ю.В.,  
                                  Пелипенко Н.Н. 

8 классы Математика – Мохирева Л.А.,  Мищук Т.А. 
   Русский язык – Шевченко Е.И., Николаева Л.А. 
   Обществознание  – Безуглова Л.А. 
                        Химия – Макарова С.Н. 
                        Физика –Орлова О.С  
                        Биология  – Кравченко Ю.В. 
                        География  – Брехова Т.Б. 
                        История – Абидов В.С. 
23. Экспертам при проверке работ руководствоваться «Инструктивными материалами для 

экспертов по проверке всероссийских проверочных работ в 2023 году»: 
23.1. Оценивать работы в соответствии с полученными критериями. 
23.2. Баллы за каждое задание вписываются в специальное квадратное поле с пунктирной 

границей слева от соответствующего задания красной ручкой. 
23.3. После проверки каждой работы внести баллы в таблицу на титульном листе работы 

«Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия кода участника и 
первичного балла (сумма баллов) за работу каждого участника.  

24. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 
информационной безопасности на всех этапах. 

25.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
  

Руководитель организации директор    Татаринова М.А. 
 



 
 

6 
 

 
 

Приложение №1 к приказу от 16.02.2023 г. №52 од 
 

ГРАФИК 
проведения ВПР в 2023 году в МБОУ СОШ №14 

Класс Предмет Дата проведения 
Время 

Продолжительн
ость написания 

4 Русский язык 1 часть  05.04.2023 
9.00 

45 мин 

Русский язык 2 часть  11.04.2023 
9.00 

45 мин 

Математика 13.04.2023 
9.00 

45 мин 

Окружающий мир 18.04.2023 
9.00 

45 мин 

5 Русский язык 11.04.2023 
9.00 

60 мин 

Математика 13.04.2023 
9.00 

45 мин 

Биология 18.04.2023 
9.00 

45 мин 

История 20.04.2023 
9.00 

45 мин 

6 Русский язык 11.04.2023 
9.00 

90 мин 

Математика 13.04.2023 
9.00 

60 мин 

Биология 18.04.2023 
9.00  

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора 

45 мин 

География 45 мин 

История 20.04.2023  
9.00 

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора) 

45 мин 

Обществознание 45 мин 

7 
 

Русский язык 11.04.2023 
9.00 

90 мин 

Математика 13.04.2023 
9.00 

90 мин 

Английский язык (7а) 25.04.2023 
9.00 

45 мин 

Английский язык (7б) 26.04.2023 
9.00 

45 мин 

Английский язык (7а,б) 27.04.2023 
9.00 

45 мин 

Биология 18.04.2023 
9.00 

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора) 

45 мин 
Физика 45 мин 

Обществознание 20.04.2023 
9.00  

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора) 

 

45 мин 

История 45 мин 

География  45 мин 



 
 

7 
 

8 Русский язык 11.04.2023 
9.00 

90 мин 

Математика 13.04.2023 
9.00 

90 мин 

Биология 18.04.2023 
9.00 

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора) 

45 мин 
Физика 45 мин 
Химия 90 мин 

История 20.04.2023 
9.00  

(для каждого класса 
1 предмет на основе 
случайного выбора) 

45 мин 
Обществознание 45 мин 

География 45 мин 

 
 


	ПРИКАЗ
	Руководитель организации


		2023-03-14T15:43:24+0300
	МБОУ СОШ №14




